55. Inter composita commendare ausim *Electuarium* ante aliquot annos itidem in Nosocomii Academicci Usum à Me excogitatum, atque sàpissimè cum Ægorum commodo usurpatum ; Cujus Descriptionem in Juniorum gratiam hìc addam.

### *Electuarium Hydragogum Sylvii.*

2. Baccarum Iuniperi in aq. coctar. expressarum, & ad pulpa consistentiam redactarum,

Pulpa Tamarind. an. 3 iv.

Rad. Ialappa, 3 ii.

Scammon. elect. 3 j.

Cinamom. acuti,

Sem. foenic. dulcis, an. 3 ij

Sacchari Clarific. 3 x.

M. f. s. a. *Electuarium.*

Hujus

Hujus quoque Dosis est in adultis à 3 iiij. ad 3 ss. Blandum, efficax, nec ingratum existit medicamentum. Potest Aqua conveniente, Petroselini, Fœniculi, aliave dissolvi, & Potionis forma exhiberi, aut per se assumiac deglutiri.

56. Ad Fermentum iners corrigendum, & Humores pectoros viscidos simul emendandos *Vinum medicatum* præparari ac usurpari poterit formæ sequenti.

2. Rad. enul. camp.

galanga. an. 3 ij.

fol. menthe crispa,

calaminth. mont. an. Man. ss.

sem. anisi,

Cinamom. acut. an. 3 ij.

Nucia Moschat. 3 j.

Concisa & crasse Contusa includantur Saceulo, cui in vase Vitreo, Lapideo, & iliove solidò affundatur

Vini albi Gallici, vel

Rhenani (prout hoc vel illud melius ferre potest Æger)

q. l. exempligratia, Lib. iij.

Stet per horas xij. vel plures in loco frigido, ut vis plantarum Aromaticæ insinueretur Vino : Cujus tam in Prandio, quam

in Cœna bibat Äger haustum, addendo in quovis haustu vel

*Spir. Salis dulcis*, Gutt. x.

vel *Elixiris proprii*, Gutt. v.

Ubi penè consumptum est Vinum, alind affundi potest, donec desinat fieri Aromaticum.

Si Cui *Absinthites* magis placet, addi poterit *Summ. Absinth.* Man. B. & uti dictum, usurpari.

### CAP. VIII.

#### De Alimentorum Expulsione ad Intestina Læsa.

1. Assumpta Ore Alimenta, eademque sufficienti tempore in Ventriculo retenta, fermentataque paulatim per Pylorum, hoc est, inferius Ventriculi Oticium dorsum protrudi solent ad Intestina.

2. In hunc finem per fibras suas circulares Ventriculus sese contrahendo cavitatem suam coarctare solet, atque contenta deorsum expellere.

3. Hæc Alimentorum Expulsio præter Naturam vel *Abolitur*, *Diminuitur* saltem ac tentias, sanguisque fit; vel *Præcipitatur* & citius,

citius, quamdecebat, perficitur; vel via præposta ac inconvenientia absolvitur.

4. *Abolita*, vel potius *Diminuta* dunata censenda ista *Expulsio*, quando lentius procedit ipsa & imperfectè, unde bona Alimentorum pars diutius restitutæ Ventriculo, ipsumque gravitatis sensu premit.

5. Non puto enim *Aboleri* posse hanc *Expulsionem*, quin brevi pereat Äger; postquam non semel à Me, Aliisque accuratis Naturæ Operum Scrutatoribus observati sunt hi *Partium Cavitatem* formantium & Contenta quædam deferentium *Motus Contractionis*, *Naturales* mihi vocati, ad plures horas Externo Sensui notabiles, adeoque superstites, Abolito licet atque in totum cessante omni Musculorum *Motu Animali* & Voluntario dicto, quinimo jam mortuo Bruto vel Homine.

6. Citius, quam decebat perficitur, præcipitaturque eadem Alimentorum *Expulsio* è Ventriculo, si mox vel paulo post ipsorum assumptionem eorundem inchoetur, absolutaturque *Expulsio*, vel saltem in Ventriculo non retineantur, quandiu decebat, &c. ut debite, sufficienterque alterentur ac fermententur, requirebatur.

7. *Prepostera via tentatur & absolvitur, adeoque Depravatur illa Expulso, quando non deorsum ad Intestina per Pylorum, sed sursum ad Os per Gulam expelluntur iterum & Ventriculo Alimenta, & Vomitus excitatur.*

8. *Aboletur, vel potius Diminuitur Alimentorum Expulso è Ventriculo, tum ipso-rum Alimentorum, tum Ventriculi culpa.*

9. *Alimentorum vitio id accidit confe-  
stim, quoties copia nimia fuere ingestā, unde ad immensum explicatus Ventriculus segni-  
us, difficiliusque ad sui complicationem re-  
dit, atque interim molestum Ponderis &  
Gravitatis sensum patitur.*

10. *Ventriculi culpa lente ac perseveran-  
ter accidit hæc Diminuta Expulso, quando  
Ventriculus vel flaccidus est factus secundum  
membranosam suam substantiam, ex nimio  
ac diuturno Aquosorum, Aqua puræ, atque  
imprimis algidæ, Cerevisie, ApoZematum val-  
dè humectantium, refrigerantiumque, &c.  
usu; vel imbecillis est redditus secundum suas  
fibras, ob potum valde frigidum, aut medica-  
menta stupefacientia, & spiritibus animalibus  
aditum ad Ventriculum præcludentia, vel ipsos  
ibidem inspissantia; coagulantere, vel alias  
inertes, ac inutilles prestantia.*

11. *Citius, quām decebat, contingit Ali-  
mentorū Expulso è Ventriculo propter Irri-  
tationem, nunc Ventriculi ipsius, nunc Alimen-  
torum, nunc aliorum Humorum ad Ventri-  
culum delatorum culpa ortam.*

12. *Accidit hæc Irritatio Ventriculi culpa,  
quando is vel Inflammatus, vel Excoriatus,  
vel Exulceratus existit, unde à quovis Ali-  
mento, licet maximè temperato & blando,  
atque quantitate mediocri, vel parva usur-  
pato, irritatur mox ad sui contractionem,  
contentorūque suorum expulsionem.*

13. *Accidit hæc eadem Irritatio Alimento-  
rum vitio, quando ipsa vel acris sunt, vel a-  
cribus saltem condita.*

14. *Evenit deniq; ista Irritatio Ventriculi  
aliorum Humorum culpa, quando vel ab Capite  
delabuntur & deglutiuntur, vel ab Intestinis af-  
surgunt Fermentatione Alim. etiam durante  
Humores, Halitus saltē acres ad Ventric. eun-  
demq; acrimonia sua mordent, incitantque  
ad sui complicationem, atque contentorum:  
Alim. Expulsionē aut sursum, aut deorsum.*

15. *De Vomitu, sive Depravata Conten-  
torum in Ventriculo Expulsione sursum per  
Os facta, cum plura circa ipsum occurrante  
consideranda, sequenti agemus capite.*

19. Curabitur Abolita, Diminutave Alimentorum Expulso ad Intestina, 1. Promovendo ipsorum in Ventriculo existentium protrusionem ac descendum, usurpando aliquoties & cochleatim Oleum Amygdalarum dulcium vel Olivarum; cuius ope tum Alimenta reddentur magis fluida, tum Pylorus facilius, ampliusque explicabitur ad exitum ipsis praebendum.

17. 2. Si Ventriculum valde gravent, angantque, Vires autem male sic affecto satis constent, excitando quandoque Vomitum, immisso in fauces digito, pennave oleo madida, & comprimendo simul abdomen, quo facilius refundantur, & sursum propellantur assumpta, liquidiora praesertim ac Potentia: Esculentorum siquidem, cum sola difficultius Vomitu excerni possint, Solutionem ac Fermentationem satius erit 3. Spirituosis & sale Volatili abundantibus, five Aromaticis festinare, quo postmodum pro renata deorsum, veletiam sursum propellantur.

18. 4. Cavendo sedulo ab ulteriori multorum Alimentorum ingurgitatione.

19. 5. Roborando Ventriculum Flaccidum, Aromaticis cum Vino generoso, ejusve Spiritu mixtis.

20. 6. Abstinendo à multum Aqueis, actu prælertim frigidis vel algentibus; & horum loco usurpando Spirituosum & paucum potum, Vinum Hispanicum puta, Canariense, aliudve potens.

21. 7. Restaurando Spiritus Animales inertes aut stupefactos per Vinum Medicatum, ejusve Spiritum Plantis aromaticis imbutum fæpius, & quantitate parva usurpatum.

22. Ventriculi Inflammationis, Excoriationis &c. Cura liquebit ex Affectuum istorum Tractatione generali postmodum tradenda.

23. Alimenta nimis acria vitanda, temperanda sunt saltem; atque ipsorum loco suavibus & blandis utendum.

24. Humorum acrum Cura ex parte data est in superioribus, & patebit amplius ex sequentibus.

## C A P. IX.

### De Nausea, Eructatione, ac Vomitu.

1. IN perfecta Sanitate, statuque naturali è Ventriculo nil plane sursum per Oesophagum propelli solet; adeo ut, quicquid

hac via assurgit, Labefactatæ Valetudinis certum præbeat indicium, sive ipsa Alimenta, sive alia quædam *Haltus*, *Flatus*, *Vaporis*, aut *Liquoris* fluidioris, crassiorisve forma ascendant & per Os expellantur.